
Manastiri i Arkankryeengjëve të Shenjtë

Manastiri i Arkankryeengjëjve të Shenjtë është një manastir ortodoks serb i vendosur afër Prizrenit në 
Kosovë. Manastiri është themeluar nga Perandori Serb Stefan Dušan midis 1343 dhe 1352 në vendin 
e një kishe të mëparshme, e cila ishte pjesë e kompleksit të kalasë Višegrad. Ishte kisha e varrimit për 
Perandorin Dušan dhe përfaqësonte kulmin e stilit kishtar serb, që çoi në lindjen e stilit shkollor 
Morava. Gjatë gërmimit arkeologjik të kompleksit të manastirit, gjetjet më të vjetra datohen nga epoka 
eneolotike, ndërsa është e qartë se në epokën e hershme të hekurit kishte një vendbanim. Gjatë 
periudhës klasike, vendbanimi u shpërbë, dhe më vonë gjatë shekujve 4, 5 dhe 6 u themelua përsëri 
dhe ishte periudha e vonë klasike ose fshati i hershëm bizantin, i cili ishte i rrethuar nga një mur antik i 
vonë, por që ende nuk është konfirmuar shkencërisht Pas kësaj periudhe, ka zbulime nga shekujt 10, 
11 dhe 12, kur konsiderohet se kalaja origjinale mesjetare (e cila atëherë përfshinte vetëm kështjellën 
me pesë qoshe në kodrën mbi manastir) ishte ndërtuar në shekullin e 12-të.

I gjithë kompleksi u eksplorua arkeologjikisht në 1927 dhe mbetjet e tij u ruajtën pas Luftës së Dytë 
Botërore. Gjatë dekadës së fundit të shekullit të 20-të puna për rindërtimin vazhdoi, dhe në 1998 ai 
përsëri u bë një manastir aktiv i meshkujve.

Manastiri mund të vizitohet si pjesë e Shtegut të Vajzës 

Ky publikim është përgatitur me ndihmë të Bashkimit Evropian, në kuadër të projektit “Mbështetje e potencialit rajonal turistik“, Kontrata për grant nr. 
2018 / 396-513. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e organizatave realizuese dhe në asnjë mënyrë nuk mund të vlerësohet se i 
pasqyron pikëpamjet e Bashkimit Evropian.
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